
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1603C 
D.D. 16 dicembre 2025, n. 1119 
Alluvione 2-3 ottobre 2020. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. n° 
710 del 9 novembre 2020. Bilancio finanziario gestionale 2025 - 2027. Riduzione delle 
prenotazioni di spesa n. 6456/2025 sul capitolo 216266 e n. 6457/2025 sul capitolo 235462. 
 
 

 

ATTO DD 1119/A1603C/2025 DEL 16/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e del servizio idrico integrato 
 
 
OGGETTO:  Alluvione 2-3 ottobre 2020. Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile n. n° 710 del 9 novembre 2020. Bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027. 
Riduzione delle prenotazioni di spesa n. 6456/2025 sul capitolo 216266 e n. 
6457/2025 sul capitolo 235462. 
 

Premesso che: 
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020 è stato dichiarato lo stato di emergenza 
nei territori della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, del Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli 
nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria per l’evento alluvionale 
del 2 e 3 ottobre 2020 stanziando risorse del Fondo delle emergenze nazionali pari a euro 
15.000.000,00; 
 
con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2020 sono stati estesi gli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 22 ottobre 2020, al territorio della 
Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 
Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato (AL) nella Regione Piemonte e nei Comuni 
di Albenga (SV), di Casarza Ligure (GE), di Maissana (SP) e di Varese Ligure (SP) nella Regione 
Liguria stanziando euro 1.200.000,00 per la Regione Piemonte; 
 
con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n. 710 del 
09.11.2020 sono state definite le disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 ed è stato nominato il 
Presidente della Regione Piemonte, Commissario delegato per il superamento dell'emergenza; 
 
con nota n. 219362 del 17.11.2020 il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato ha comunicato l’apertura della contabilità speciale n. 6248; 
 
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 lo stanziamento di risorse di cui all’art. 
1, comma 3, della citata delibera del 22 ottobre 2020 è integrato di euro 112.784.980,02, a valere sul 
Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 



 

del 2018, di cui euro 73.950.337,13 per la Regione Piemonte;  
 
con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 12 gennaio 2022, n. 839 
recante: «Ripartizione di risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 1, comma 700, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178.» con la quale, vengono assegnati alla Regione Piemonte euro 
64.588.478,23;  
 
 
con l’O.C.D.P.C. n. 962 del 30 gennaio 2023 la Regione Piemonte è stata individuata quale 
amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni di 
Commissario delegato, nel coordinamento degli interventi pianificati e approvati non ancora 
ultimati ed è stato individuato nella persona del dirigente del Settore infrastrutture e pronto 
intervento della Direzione opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 
della Regione Piemonte il soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 
interventi integralmente finanziati e contenuti nei piani degli interventi precedentemente approvati. 
 
Dato atto che il Commissario delegato, nella persona del Presidente della Regione Piemonte, previa 
autorizzazione del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha approvato, tra gli altri, gli 
interventi del Piano afferenti al Settore Servizi Ambientali della Regione Piemonte con i seguenti 
provvedimenti: 
 
- O.C. n° 8/A18.000/710 del 02.07.2021 con la quale è stato approvato il terzo stralcio del Piano 
degli interventi e la rimodulazione del Piano degli interventi; 
 
- O.C. n° 10/A18.000/710 del 29.10.2021 con la quale è stata approvata l’integrazione e variazione 
del Piano degli interventi e le disposizioni amministrative e contabili; 
 
 
- O.C. n° 15/A18.000/710 del 30/03/2022 con la quale è stato approvato il quinto stralcio degli 
interventi e la rimodulazione del Piano degli interventi. 
 
Considerato che: 
 
- gli interventi sono stati pagati a valere sulla contabilità speciale (C.S.) n° 6248 aperta presso la 
Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di Torino, intestata al “Presidente della 
Regione Piemonte - Commissario Delegato O.C.D.P.C. n. 710/2020” per il periodo stabilito dall’art. 
27 del D.Lgs. n. 1/2018 la cui chiusura è stata prevista al 22/10/2024; 
 
- il Dipartimento della Protezione Civile ha provveduto a versare sul Bilancio Regionale euro 
32.294.239,11 (quietanza n. 0046980 del 17.12.2024) che corrispondono al saldo delle somme 
ancora spettanti secondo quanto previsto dalla O.C.D.P.C. n. 839/2022 per la conclusione dei 
pagamenti dei danni subiti dai privati, dalle attività economiche produttive e agricole e per il 
ripristino dei danni alle opere pubbliche; 
 
- la C.S. n° 6248 aperta presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di 
Torino non è ancora stata chiusa al fine di permettere l’istruttoria e il pagamento degli interventi 
rendicontati entro la scadenza del 22.10.2024; 
 
- ai sensi dell'O.C.D.P.C. n. 962/2023 la chiusura della predetta contabilità speciale è vincolata alla 
trasmissione della relazione conclusiva corredata dello stato di attuazione dei pagamenti per ciascun 
intervento al Dipartimento della Protezione Civile il quale, previa verifica con il Ministero 



 

dell'Economia e delle Finanze, autorizzerà il subentro della Regione Piemonte nelle iniziative 
finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020. 
 
Dato atto che: 
 
- con la Determinazione dirigenziale atto DD 1106/A1603B/2024 del 30.12.2024 è stata accertata 
(accertamento n. 4588/2024) l'entrata di € 1.767.801,80 sul capitolo di fondi statali n. 20413 
(versante Dipartimento della Protezione Civile) e prenotato la spesa di € 141.618,99 (prenotazione 
n. 6456/2025) sul capitolo di fondi statali n. 216266 e di euro 1.626.182,81, (prenotazione n. 
6457/2025), sul capitolo di spesa di fondi statali n. 235462;  
 
- la prenotazione di impegno di spesa n. 6457/2025 assunta con determinazione dirigenziale n. 
1106/2024 è stata ridotta con: 
 
- la Determinazione dirigenziale atto DD 624/A1603C/2025 del 26.08.2025 a seguito della 
liquidazione a favore di Azienda Cuneese dell’Acqua del saldo dell’intervento “Rifacimento 
fognatura da pozzetto via Roma fino a sfioratore in prossimità campeggio nel Comune di Limone 
Piemonte (CN)” pari a euro 204.000,00;  
 
- con la Determinazione dirigenziale atto DD 747/A1603C/2025 del 14.10.2025 a seguito della 
liquidazione a favore di Mondo Acqua S.p.A. del saldo dell’intervento “Ripristino funzionale opere 
di captazione e condotta di adduzione sorgenti Alta Val Corsaglia in località Stalla Rossa lotto 2 e 
lotto 3” nel Comune di Frabosa Soprana (CN) pari a euro 298.452,65;  
 
- con la Determinazione dirigenziale atto DD 1079/A1603C/2025 del 9.12.2025 a seguito della 
liquidazione a favore di Azienda Cuneese dell’Acqua del secondo acconto dell’intervento 
“Rifacimento fognatura in loc. Tetto Mecci per collettamento dei tronchi provenienti da Limonetto, 
la Panice e condotte Limonetto fianco S.P. in Tetti Biava e Corea” nel Comune di Limone Piemonte 
(CN) pari a euro 255.000,00; 
 
rideterminandola in euro 868.730,16. 
 
 
Considerato che: 
- alla data di adozione del presente provvedimento non è stata ancora impegnata la spesa residua 
delle prenotazioni n. 6456/2025 sul capitolo 216266 pari a € 141.618,99 e n. 6457/2025 sul capitolo 
235462 pari a € 868.730,16 in quanto i soggetti beneficiari degli interventi ancora da liquidare non 
hanno ancora inviato la documentazione di rendicontazione degli interventi; 
 
- le prenotazione di spesa n. 6456/2025 sul capitolo 216266 e n. 6457/2025 sul capitolo 235462 
andranno in economia il 31.12.2025 e sono vincolate al FPV in quanto l’accertamento d’entrata ad 
esse vincolate è stato incassato nell’anno 2024 (accertamento d’entrata n. 4588/2024 reversale 
46980). 
 
Tutto ciò premesso e considerato, al fine della successiva reiscrizione a bilancio con provvedimento 
della Giunta regionale dei fondi statali già incassati nel 2024, occorre ridurre, in coerenza con il 
principio della competenza finanziaria potenziata del D.lgs 118/2011, sul bilancio finanziario 
gestionale 2025 – 2027: 
 
- l’importo di euro 141.618,99 relativo alla prenotazione di spesa n. 6456/2025; 



 

 
- l’importo di euro 868.730,16 relativo alla prenotazione di spesa n. 6457/2025; 
 
rideterminandole conseguentemente in euro zero; 
 
- le transazioni elementari delle suddette riduzioni sono rappresentate nell’appendice A, visto 
regolarità contabile, elenco registrazioni contabili parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024.  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 



 

• la Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027''. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• la legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2025- 2027"; 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 - 2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027" ha reso disponibile all'impegno tale importo.; 

 
 

DETERMINA  
 
Per le ragioni di cui in premessa:  
 
1. di ridurre le seguenti prenotazioni di spesa sul bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027 al fine 
di rendere disponibili i fondi necessari sull’annualità 2026: 
 
- prenotazione di spesa n. 6456/2025 sul capitolo 216266 di importo pari a euro 141.618,99; 
 
- prenotazione di spesa n. 6457/2025 sul capitolo 235462 di importo pari a euro 868.730,16; 
 
2. di rideterminare in euro zero la prenotazione di spesa n.6456/2025 sul capitolo 216266; 
 
3. di rideterminare in euro zero la prenotazione di spesa n. 6457/2025 sul capitolo 235462; 
 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato spese, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603C - Pianificazione della gestione dei rifiuti e 
del servizio idrico integrato) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


